ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 02 DE ABRIL DE 2.019,
COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h08m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito

de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim,

Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, o

Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou

ao vereador Vinicius Saudino de Moares que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida

solicitou ao 1º Secretário a leitura das ata da Sessão Ordinária realizada em 26 de março de 2019 que

foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material

constante no EXPEDIENTE: -  CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: XXXXXX

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

049/2019 049/2019 Edemilson Pereira dos Santos

061/2019 066/2019 Alexandre Martins “Xandão”

064/2019 060/2019 Edemilson Pereira dos Santos

065/2019 062/2019 Edemilson Pereira dos Santos

066/2019 070/2019 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

067/2019 072/2019 Alexandre Martins “Xandão”

068/2019 071/2019 Alexandre Martins “Xandão”

069/2019 073/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

070/2019 076/2019 Edemilson Pereira dos Santos

071/2019 077/2019 Edemilson Pereira dos Santos

072/2019 045/2019 Roberto Natalino Silveira

073/2019 067/2019 Alexandre Martins “Xandão”

074/2019 074/2019 Dr. Marcio Conrado

075/2019 075/2019 Edemilson Pereira dos Santos

076/2019 078/2019 Lafaiete Pinheiro dos Santos

077/2019 080/2019 Alexandre Martins “Xandão”

078/2019 081/2019 Alexandre Martins “Xandão”

079/2019 082/2019 Edemilson Pereira dos Santos

080/2019 083/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

081/2019 084/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

082/2019 086/2019 Dr. Marcio Conrado

087/2019 18/2019 Edemilson Pereira dos Santos, Dr. Marcio Conrado e

Cícero Granjeiro Landim

088/2019 22/2019 Dr. Marcio Conrado

089/2019 23/2019 Cícero Granjeiro Landim, Edemilson Pereira dos Santos e

Dr. Marcio Conrado

239/2019 38/2019 Edemilson Pereira dos Santos

- Ofício nº 087/2019 –Gab Pref. – Solicitando a data de 09 de abril de 2019, às 18h, para

comparecimento do Secretário de Defesa Civil em atendimento ao Requerimento nº 18/2019 dos

vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Dr. Marcio Conrado e Cícero Granjeiro Landim.

- Ofício nº 088/2019 –Gab Pref. – Solicitando a data de 09 de abril de 2019, às 18h, para

comparecimento do Secretário de Meio Ambiente em atendimento ao Requerimento nº 22/2019 do

vereador Dr. Marcio Conrado. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Diretoria de

Ensino de Itu – Ofício DE nº 201/2019 – Resposta ao Requerimento nº 94/2019 do vereador Roberto

Natalino Silveira. - PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Projeto de Lei  nº 04/2019 –

Prefeitura Municipal – Concede abono especial e revisão geral, aos servidores públicos municipais e aos

da Autarquia SAAE. - Projeto de Lei  nº 05/2019 – Prefeitura Municipal – Autoriza a realização de

despesas no prédio do fórum e adaptações no imóvel ocupado pelo CEJUSC da Estância Turística de

Salto/SP. - Projeto de Lei  nº 09/2019 – Prefeitura Municipal – Institui o programa de armazenamento de

água potável nas residências localizadas no município de Salto e dá outras providências. - Projeto de Lei

nº 10/2019 – Prefeitura Municipal – Altere  referências na tabela salarial de cargos do Conservatório

Municipal Maestro Henrique Castellari, e dá outras providências.  TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio

José Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em discussão e votação,

sendo aprovada por maioria de votos, com ausência em plenário do vereador Roberto Natalino Silveira.

2) ORDEM DO DIA: - - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98

AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 97/2019 – Vereadores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Dr. Otávio

José Castanha Miralhes e Clodoaldo Martins de Oliveira – CSO Ambiental – Solicitando a instalação de

um contêiner de lixo orgânico na Rua Márcio Martins Ferreira, altura do nº707, bairro Sítio Santa

Terezinha. Nº 98/2019 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de

Governo – Solicitando informações sobre a liberação das verbas para saúde destinadas aos exames

laboratoriais em relação às emendas impositivas. Nº 99/2019 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do

Santa Cruz” – Prefeitura Municipal, c/c Secretarias de Governo e de Saúde – Solicitando informações

sobre os oito carros recebidos pelo Executivo através de emendas parlamentares. Nº 100/2019 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Governo –

Solicitando informações sobre a quantidade de carros alugados pelo Executivo neste ano, quais as

marcas e modelos e o valor gasto. Nº 101/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura

Municipal, c/c Assistência Vicentina Frederico Ozanan – Solicitando informações sobre a existência de

algum sistema de monitoramento por câmeras de segurança na rodoviária. Nº 102/2019 – Vereador Luiz

Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações se a rede de esgoto

do bairro Nair Maria está interligada com a rede de tratamento de esgoto do município.  Nº 103/2019 –

Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal, c/c Departamento de Trânsito Solicitando

informações sobre a implantação de faixas de pedestres no Jardim Panorama, conforme solicitado na

Indicação nº 98/2018. Nº 104/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Governo – Solicitando informações sobre o valor gasto com o transporte estudantil no ano

de 2018, com recursos próprios, para os alunos das escolas municipais e estaduais; qual a

coparticipação do Estado e da União no custo total  e quais os valores recebidos através do Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) para serem utilizados na manutenção dos ônibus,

compra de combustível ou terceirização do serviço de transporte dos alunos que vivem na zona rural. Nº

105/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando a relação dos

membros do COMDEPAC (Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Cultural de Salto), cópia das

atas de reuniões desde janeiro de 2017; informações sobre qual apoio está sendo disponibilizado e quais

ações foram desenvolvidas até o presente momento. Nº 106/2019 – Vereador Alexandre Martins

“Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Governo – Solicitando informações sobre o andamento

do  processo licitatório das obras do Centro de Convivência do Idoso e os profissionais que deverão

atuar na entidade. Nº 107/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre a pintura da casa de bombas do bairro João

Jabour, conforme solicitado na Indicação nº 25/2019. Nº 108/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos

Santos “Garotinho” – CSO Ambiental  – Solicitando a colocação de um contêiner no cruzamento da Rua

Estado do Ceará com a Rua Estado de Minas Gerais, no bairro São Pedro e São Paulo. Nº 109/2019 –

Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Educação –

Solicitando informações sobre o andamento da obra anunciada para a ampliação de novas salas de aula

no CEMUS XI, no Jardim Planalto. Nº 110/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura

Municipal – Solicitando informações sobre os valores recebidos por entidades saltenses e Prefeitura,

através de liberação de recursos do Fundo Estadual da Criança e do Adolescente, desde 2010 e se foi

apresentado algum projeto nos anos de 2017, 2018 e 2019 através de edital disponibilizado do Fundo

Estadual da Criança e do Adolescente. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 105/2019 –– Vereador

Antônio Cordeiro dos Santos – Solicitando a limpeza, capinação e manutenção da quadra de areia

próxima ao Conjunto Habitacional Minha Casa Minha Vida, localizada no Jardim Marília. Nº 106/2019 ––

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando a colocação de telas de proteção em

cima dos bebedouros de água do CEMUS IX “Profª. Maria de Lourdes Guarda”, no Jardim Monte

Paschoal. Nº 107/2019 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a duplicação da ponte

sobre o Ribeirão Buru, na Estrada Municipal SLT – 161. Nº 108/2019 –– Vereador Alexandre Martins

“Xandão” – Solicitando a manutenção dos aparelhos de academia ao ar livre, brinquedos do playground

e bancos da praça situada na Rua Vicente Donalísio, em frente à Escola Benedita de Rezende, entre os

bairros Jardim Santa Lúcia e Jardim Donalísio. Nº 109/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia”– Solicitando a limpeza e retirada dos entulhos na área pública localizada na Rua João Anhaia

de Lemos, em frente ao nº 669, no Jardim Santa Efigênia. Nº 110/2019 –– Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia”– Solicitando a limpeza da área interna do CEMUS IX “Profª. Maria de Lourdes

Guarda, localizada no Jardim Monte Paschoal. Nº 111/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia”– Solicitando a limpeza da área interna da creche localizada na Rua Nicolau Barreto, nº 2430,

no Jardim Santa Efigênia. Nº 112/2019 –– Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –

Solicitando providências acerca das cobras que apareçam na creche do Jardim Nair Maria. Nº 113/2019

–– Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando a manutenção da pista de caminhada no Parque do

Lago. Nº 114/2019 –– Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando a manutenção dos brinquedos do

playground localizado em frente o campo de futebol do Jardim Santa Efigênia.  A seguir passou-se ao

uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações. Nada mais havendo a ser tratado às 20h21m, o Senhor

Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em

conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores:

Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso –

Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de

Administração, Patricia Bernardo – Assessora de Comunicação Social, Marco Aurélio Domingues Lima –

Consultor Jurídico Parlamentar, Sueli Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção, Rita

Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de

Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani

Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário